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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro kryt inhalátoru.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá literární studií o základních informacích o polymerech,

technologii vstřikování a základech konstrukce vstřikovacích forem.

V praktické části je řešena samotná konstrukce modelu a návrh vstřikovací formy

s příslušnou výkresovou dokumentací. Konstrukce byla řešena v programu CATIA V5R20

a byly použity normálie od firmy Hasco.

Klíčová slova: vstřikování, konstrukce, vstřikovací forma

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis is construction design injection mold for inhale rcover.

The bachelor´s thesis is divided intotheoretical part and practical part.

The theoretical part deals with a literature study of basic information about polymers, injection

molding technology and the basics/fundamental of injection mold construction.

The practical part deals with the construction of the model and the design of the injection mold

with the appropriate drawing documentation. The design was solved in the CATIA V5R20

program and normals from he Hasco company were used.

Keywords: injection, construction, injection mold,
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ÚVOD

Polymerní materiály v dnešní době mají své místo v mnoha odvětví průmyslové výroby,

díky svým vlastnostech, cenové dostupnosti a možnostech zpracování. Hlavním důvodem

je nahrazování výrobků z oceli, dřeva, skla a keramiky. Technologie vstřikování také

umožnuje ekonomičtější výrobu, kdy hlavním důvodem je „maximální“ využití použitého

materiálu s minimálním vznikem „odpadu“. Uplatnění najde ve všech oblastech dnešního

průmyslu s požadovanými vlastnostmi a jakostí. Možnou nevýhodou je nákladnější výroba

formy a proto se tato technologie uplatňuje v hromadné a velkosériové výrobě. Vstřikování

je komplikovaný výrobní proces, na který má zásadní vliv několik faktorů: použitý

materiál, kvalita formy a použitý vstřikovací stroj.

V poslední době je kladený důraz na ekologií ve všech oblastech života, kdy se tato

problematika nevyhnula ani technologií vstřikování u které se zvyšují požadavky na

využití recyklátu při výrobě. Legislativní tlak v dnešní době tlačí výrobce do používání i

méně vhodných recyklátů, kdy nutí výrobce vyrábět z kelímku automobilový nárazník.

Tato problematika není, ale součástí této bakalářské práce.

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovacích forem, v teoretické části řeší

polymerní materiály, základy technologie vstřikování a vstřikovacích forem obecně.

Praktická část se zabývá samotnou konstrukci formy krytu inhalátoru v programu CATIA

V5R20 a s využitím normálií od firmy Hasco.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Jedná se makromolekulární látky přírodního nebo syntetického původu.

V makromolekulárním řetězci se mnohonásobně opakuje základní látka monomer.

Makromolekuly jsou tvořeny převážně ze základních stavebních jednotek merů molekul

atomů uhlíku, vodíku, kyslíku, dále mohou obsahovat dusík, chlor, fluor a další prvky.

Tato struktur a umožňuje neobyčejnou proměnlivost struktur a tím i vlastností výsledných

látek. [1]

Polymery vznikají pomocí chemických reakcí a to polymerací, polyadicí a polykondenzací.

Obr. 1 Příklad chemické reakce polymerace [1]

Polymerní látky, hlavně málo větvené a lineární jsou schopny částečné krystalizace z velmi

zředěných roztoků nebo z taveniny. Části molekul se spolu se skládají a vytváří

pravidelnou prostorovou strukturu. Částečná krystalizace je stav, kdy mezi krystalicky

uspořádanou strukturou se nachází i amorfní neuspořádaná struktura. Této struktuře se také

říká semikrystalická struktura.

Amorfní polymery nemají schopnost samovolného uspořádání při přechodu z kapalného

stavu do tuhého stavu a řetězce zůstávají nepravidelné, v neuspořádaném stavu. Všechny

polymery v kapalném stavu mají amorfní strukturu.

Částečně krystalické i amorfní polymery jsou makromolekuly, vzájemně svázané

mezimolekulárními silami. Na intenzitě těchto sil jsou zejména závislé mechanické

vlastnosti daného polymeru. [2]
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Obr. 2 Rozdělení polymerů [2]

1.1 Termoplasty

Termoplasty se rozdělují na amorfní a semikrystalické. Jedná se o polymerní materiály,

které přecházení do plastického (tekutého) stavu působením tepla a smykových sil. V

plastickém stavu se dají termoplasty snadno zpracovávat různými technologiemi. Po

překročení teploty tání Tm (semikrystalické termoplasty) nebo Tf(amorfní plasty)

přecházejí do tuhého stavu. Termoplasty je možné působením tepla opět převést do

taveniny a znovu tvarovat protože při přechodu do jiných skupenství nedochází k

chemickým vazbám, takzvaného zesíťování ale k fyzikálním vazbám. [1,5]

1.2 Reaktoplasty

U reaktoplastů, dříve označovaných i jako termosety, jedná se o prostorově zesíťované

polymery, dochází k chemickým reakcím, které nastávají pod vlivem tepla a tlaku nebo za

působení katalyzátoru. V první fázi měknou a dají se tvářet, ale od okamžiku zesíťování se

stávají netavitelné a nerozpustné, nedají se znovu tvarovat jako termoplasty, protože děj
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 zesíťování je nevratný. S tím souvisí i obtížná recyklace. Reaktoplasty se vyznačují

vysokou chemickou a tepelnou odolností, tvrdostí a tuhostí. [1,4]

1.3 Elastomery, Kaučuky

Vysoce elastické polymerní materiály, u kterých složky v první fázi působením tepla

měknou, lze tvářet po omezenou dobu. Během dalšího zahřívání dochází k chemické

reakci, prostorovému zesíťování, takzvané vulkanizaci.

1.4 Termoplastické elastomery

U termoplastických elastomerů nedochází ke změnám v chemické struktuře, dochází pouze

k fyzikálním vazbám, takže se děj zahřívání a ochlazování dá opakovaně provádět. Tyto

materiály mají vlastnosti jako termoplasty i jako elastomery

Obr. 3 Nadmolekulární struktura polymerů [7]

1.5 Zpracování polymerů

Polymery v základním čistém stavu nelze pro většinu využití zpracovávat pro danou

aplikaci z důvodu neodpovídajících vlastností, proto se do nich přidávají další materiály,

buďto v pevném nebo kapalném skupenství. Vzniklé směsi jsou obvykle ve formě

granulátů, prášků, kapalin, past. Upravují se přidáním vhodných přísad a plniv. Nejčastěji

to jsou plniva (aditiva) pro zvýšení stability taveniny, zlepšení tokových vlastností

taveniny, pro dosažení rovnoměrné a jemné krystalické struktury u částečně krystalických

materiálů. [2]
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1.5.1 Plniva

Zlepšují vlastnosti polymerního materiálu např. tvrdost, tuhost, tvarovou stálost, viskozitu

a další. Polymerní materiály s plnivy se nazývají kompozitní, protože se skládají ze dvou a

více materiálů zcela odlišných vlastností. Kompozitní materiál se skládá z matrice-pojiva a

výztuže. Plniva se používají částicová, vyztužující a nanoplniva. [2]

1.5.2 Stabilizátory

Úkolem stabilizátorů je zabránit degradačním procesům vlivem tepla nebo slunečního

záření, zlepšit odolnost ke zvýšených teplotám.

 Termooxidační- zvyšují odolnost vstřikovaného materiálu k termooxidačnímu stárnutí,

zvýšit hranici teploty a doby použití výstřiku za dané teploty.

 UV stabilizátory- zvyšují odolnost k atmosférického stárnutí čímž prodlužují

životnost výstřiků, absorbují nežádoucí část spektra slunečního záření, která způsobuje

degradační procesy v polymeru, nesmějí propouštět světlo o vlnové délce 300 až

400 nm. [2,3]

1.5.3 Retardéry

Snižují hořlavost termoplastů, jsou účinné při vyšších koncentracích (5 až 30%), a proto

mají vliv i na zpracovatelské vlastnosti.

1.5.4 Změkčovadla

Jejich účelem je snížit tuhost a tvrdost, zvýšit ohebnost, tažnost a houževnatost

zchladnutého polymeru. Nejčastěji se používají u polyvinylchloridu, nejčastěji ve formě

ftalátů. Změkčovadla jsou hydrofobní molekuly, vmísí se mezi molekuly polymeru a tím

sníží van der Waahlsonovy síly a polymer dostane požadované vlastnosti uvedené výše. [2]

1.6 Příprava polymerů před vstřikováním

Nejčastěji se vstřikují termoplasty a termoplastické elastomery.


[…]


stlačení vzduchu a ten se ohřívá a může způsobit degradaci. Degradace se projeví jako

spálená místa na výrobku, proto je potřeba zajistit uniku vzduchu z dutiny.
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U téhle formy by měly postačit vůle mezi tvarovými deskami, tvarovými jádry a vůle

kolem vyhazovačů.

8.7 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém slouží k vyhození výstřiku z tvarové dutiny vstřikovací formy a skládá

se z dvanácti válcových vyhazovačů o průměru 2 mm. Každá tvarová dutina má tři

vyhazovače. Po otevření hlavní dělící roviny a vysunutí tvarových jader, výrobek je na

straně tvárníku a pomocí válcových vyhazovačů je odformován. Součást vyhazovací

systému jsou i vodící čepy, které zaručí správné vrácení vyhazovacích desek do původní

polohy při uzavírání formy. Na opěrné vyhazovací desce jsou dorazové podložky, které

pomáhají dosednutí vyhazovacích desek na upínací desku. Táhlo ovládá pohyb

vyhazovacího systému.

Obr. 27 Vyhazovací systém

Z důvodu, že vyhazovače nedosedají na rovnou plochu, musí být upraveny podle tvaru

„dna“ krytu inhalátoru. Kvůli této úpravě musí být zabráněno možné rotaci vyhazovačů.

Obr. 28 Detail ustavení polohy vyhazovačů
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8.8 Transportní zařízení

Vstřikovací forma je doplněna pro snadnější manipulaci dvěma závěsnými oky

přišroubovanými na upínacích deskách formy. Aby nedošlo k otevření formy při

manipulaci, je forma opatřena transportní pojistkou.

Obr. 29 Transportní pojistka a závěsné oko

8.9 Sestava

Vstřikovací forma se skládá ze dvou částí, pravé (vstřikovací) strany a levé (pohyblivé)

strany formy. Pravou stranu tvoří izolační deska, upínací deska, deska pro horký rozvodný

blok, opěrná deska, kotevní deska pro tvárnici a tvárnice. Pravou stranu dále tvoří středící

trubky, vodící pouzdra a vodící čepy pro vedení desek. Desky pravé strany jsou k sobě

vzájemně sešroubovány. Dále se na této straně nachází šikmé čepy pro vedení tvarových

kostek a uzavírací díl pro posuvnou jednotku.

Obr. 30 Pravá (vstřikovací) strana formy
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Levá strana se skládá z izolační desky, upínací desky, rozpěrné desky, opěrné desky a

kotevní desky pro tvárník a tvárníku. Tato strana obsahuje tvarové kostky a tvarové jádra a

další prvky potřebné pro boční odformování. V této straně se nachází i vyhazovací systém,

skládající se z kotevní a opěrné desky, z vyhazovačů, vodících pouzder, dosedek a táhla.

Tato strana opět má středící trubky a vodící čepy. Desky jsou k sobě přišroubovány. Hlavní

rozměry formy jsou (v x š x d) 396 x 396 x 415 mm.

Obr. 31 Levá (pohyblivá) strana formy

Obr. 32 Sestava formy
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9 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Na základě parametrů vstřikovací formy byl zvolen vhodný vstřikovací stroj Allrounder

470 A od německé firmy Arburg. Stroj byl zvolen s ohledem na velikost vstřikovací formy.

Obr.33 Vstřikovací stroj Allrounder 470 A [18]

Tab.2 Vybrané parametry vstřikovacího stroje [PII]

Zavírací jednotka velikost jednotky

Uzavírací síla 1000 kN

Otevírací síla --- kN

Výška formy 250-500 mm

Vzdálenost mezi deskami 600-850 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupky (š x v) 470x470 mm

Síla vyhazovače 40 kN

Vstřikovací jednotka velikost jednotky

Průměr šneku 25 mm

Hmotnost dávky 54 g ( PS)

Vstřikovací tlak 250 MPa

Dotlak 231 MPa
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vymodelovat kryt inhalátoru pro aplikaci suspenze

z tlakového obalu. Konstrukce dílu i vstřikovací formy byla provedena v softwaru CATIA

V5R20.

V teoretické části byla zpracována literární studie zabývající se základy polymerů,

technologii vstřikování a konstrukci vstřikovací formy.

Praktická část se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro zadaný díl. Konstrukce začínala

tvorbou 3D modelu výrobku, podle kterého byly navrženy dělící roviny, od kterého se celá

konstrukce formy odvíjela. Dalším důležitým parametrem, kterým se konstrukce formy

řídila, byly rozměry a požadovaná násobnost formy. Aby došlo k bezpečnému

odformování výrobku bez jeho poškození, byly u formy použity posuvné tvarové jádra.

Použití tvarových jader mělo také vliv na volbu násobnosti formy. Následně byl zvolen

vyhřívaný vtokový systém, který sníží množství potřebného polymeru a odstraní potřebné

operace na odstranění vtokové zbytku. Důležitou částí konstrukce vstřikovací formy bylo

navržení vhodného temperačního systému, který musí zajistit rovnoměrné chlazení

tvarových dutin. Posledním krokem konstrukce bylo navržení vyhazovacího systému, který

musel zabezpečit odformování výrobku bez jeho poškození. Na formu byly přidány

zařízení pro bezpečný transport a manipulaci s formou. Při tvorbě vstřikovací formy byly

využity normálie od firmy Hasco. Na závěr byl vybrán vhodný vstřikový stroj odpovídající

parametrům vstřikovací formy.

Z vyhotoveného 3D modelu vstřikovací formy byla zhotovena výkresová dokumentace

taktéž v programu CATIA V5R20.
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