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Příjmení a jméno studenta: Fučíková Klára

Studijní program: B3909 / Procesní inženýrství

Studijní obor: 3201R001 / Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vojtěch Šenkeřík, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy dílu krytu inhalátoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V bakalářské práci se studentka zabývá návrhem formy pro díl kryt inhalátoru.
V praktické části je popsán dílec a konstrukce vstřikovací formy. Chválím přístup studentky k práci,
kdy k řešení přistupovala svědomitě, a případné řešení konzultovala. To přispělo k vyšší kvalitě
předkládané práce.
Provedená kontrola původnosti bakalářské práce ukázala, že není plagiát.
Studentka splnila všechny body zadání. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A –
výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce